Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Kateřina Bajerová

Imunologické příčiny ženské neplodnosti

Immunological causes of female infertility

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Iva Brynychová

Praha 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k

získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 9.5.2019

…………………………..

Kateřina Bajerová

Poděkování

Ráda bych poděkovala své školitelce Mgr. Ivě Brynychové za čas, ochotu i cenné rady

při zpracovávání mé bakalářské práce.

Abstrakt

S neplodností se v současné době potýká až 15 % párů v reproduktivním věku. Až ve

40 % těchto případů je neplodnost na straně ženy. Ta je způsobena širokou škálou příčin a

dalších faktorů. Mezi důležité příčiny neplodnosti patří nepochybně i příčiny imunologické.

Obranné mechanismy ženského imunitního systému mohou v patologických případech cílit

nejen na aloantigeny spermií, ale může docházet i k autoimunitním reakcím a tvorbě

protilátek, které cílí na struktury ovariálního folikulu a oocytu, fosfolipidy, jaderné struktury,

enzymy apod. Takto vytvořené protilátky pak mohou bránit možné fertilizaci, vývoji oocytu

či embrya a jeho implantaci, ale mohou způsobovat také opakované potrácení.

Cílem práce je shrnout různé příčiny způsobující ženskou neplodnost se zaměřením na

imunologické patologie, které se na ní podílejí. Práce také popisuje fungování imunitních

mechanismů ženského pohlavního ústrojí a stručně přibližuje vývoj oocytu a hormonální

cyklus.
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Abstract

Currently, up to 15 % of reproductive age couples struggle with infertility. Female

infertility is the cause of conception issues in nearly 40 % of these cases. The origin of female

infertility consists of wide range of causes and other factors. Immunological causes are

certainly one of the most significant ones. In pathological conditions, defense mechanisms of

female immune system can target alloantigens presented on sperm surface. Moreover,

autoimmune response and antibody production can occur as well. Antibodies can target

various parts of ovarian follicles and oocytes, phospholipids, nuclear antigens, enzymes etc.

These antibodies can inhibit fertilization, maturation of oocytes and embryo, embryo

implantation, and also recurrent miscarriages.

The aim of this thesis is to summarize various causes of female infertility focusing on

immunological pathologies. The thesis also describes functioning of immune mechanisms in

the female reproductive tract and briefly touches on oogenesis and female hormonal cycle.
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Seznam použitých zkratek

AMP Anti-mikrobiální peptidy

ANA Antinukleární protilátky

anti-TG Protilátky proti tyreoglobulinu

anti-TPO Protilátky proti tyreoidální peroxidáze

anti-TSHR Protilátky proti receptoru tyreotropinu

AOA Protilátky proti ovariím

APA Protilátky proti fosfolipidům

APS Antifosfolipidový syndrom

ASA Protilátky proti spermiím

AZA Protilátky proti zona pellucida

BMP15 Kostní morfogenetický protein 15

CD14+ Diferenciační antigen (např. 14+)

CM Cervikální mukus

COC Kumulo-oocytární komplex

DC Dendritické buňky

dsDNA Dvouvláknová DNA

ELISA Enzymová imunosorbentní analýza

ET Embryo transfer

FA-1 Fertilizační antigen 1

FSH Folikuly stimulující hormon

GDF9 Růstový diferenciační faktor 9

GnRH Gonadotropin uvolňující hormon

hMG Lidský menopauzální gonadotropin

IBT Immunobead test

ICSI Intracytoplazmatická injekce spermií

IF Imunofluorescenční metoda

IFN-γ Interferon gamma

IgG Imunoglobulin (např. třídy G)

IL-2 Interleukin (např. 2)

IS Imunitní systém

IUI Intrauterinní inseminace

IVF In vitro fertilizace

LH Luteinizační hormon

LUF Syndrom neprasklého folikulu

MAR Test smíšené antiglobulinové reakce

MHC Hlavní histokompatibilní komplex

NK Natural killer buňky

nRNP Ribonukleoprotein

PAMP S patogeny asociované molekulární vzory

PCOS Syndrom polycystických ovarií

PHAR Pasivní hemaglutinační reakce

POI Primární ovariální insuficience

sIgA Sekreční imunoglobulin A

SLE Systémový lupus erythematodes

TAT Tray aglutinační test

Tc Cytotoxický T-lymfocyt

TCR T – celulární receptor

TGF Transformující růstový faktor β1

Th Pomocný T-lymfocyt (Th1, Th2)

TLR Toll-like receptory

tTG Protilátky proti tkáňové transglutamináze

WHO Světová zdravotnická organizace

YLP12 Peptid YLP12

ZP Zona pellucida

ZP3 Glykoprotein zony pellucida (např. 3)

ŽPÚ Ženské pohlavní ústrojí
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1 Úvod

Neplodnost, tedy jev, kdy daný pár není schopný počít dítě, lze definovat mnoha

způsoby. Obecně tento termín značí stav, kdy nelze docílit otěhotnění, tedy oplození vajíčka.

Může se však také jednat o stav, kdy dojde k narušení implantace embrya, která nastává 5-7

dní po oplození. Až u 70 % zárodků dochází k ukončení těhotenství před jejich řádnou

implantací (Ulcova-Gallova, 2010). Neplodnost by mohla být chápána také jako stav, kdy

žena otěhotní, ale později prodělá spontánní potrat. WHO proto definovala neplodnost jako

onemocnění, kdy nelze docílit klinického těhotenství po dobu jednoho roku a déle při

pravidelném nechráněném styku (Zegers-Hochschild et al., 2009). Párů složených z jedinců

v reproduktivním věku, tedy 20-44 let, které mají problémy s neplodností, je v současné době

48,5 milionů (Mascarenhas et al., 2012), což tvoří až 15 % (Li et al., 2015) párů z celého

světa. Zhruba ve 40 % je problém na straně ženy, v dalších 20 % případů je problém na straně

obou partnerů (Brazdova et al., 2016).

Příčiny způsobující neplodnost jsou různorodé, zpravidla je však můžeme rozdělit na

příčiny hormonální, genetické, anatomické, imunologické a další. Různé je pak i procentuální

zastoupení těchto kategorií u obou pohlaví. Údaje o jejich zastoupení se navíc často liší,

pravděpodobně z důvodu využití různých výzkumných metod jednotlivých autorů.

Významnou kategorií jsou nepochybně příčiny imunologické, které se vyskytují až v 15 %

případů a to jak u mužů, tak u žen (Nouza et al., 2007). Při imunologických patologiích u žen

reaguje imunitní systém (IS) nejen na cizorodé antigeny spermií ale i na antigeny vlastního

organismu. Obranou reakcí imunitního systému je aktivace buněčné odpovědi i produkce

protilátek. Přítomnost protilátek proti antigenům gamet a dalších struktur je zřejmě původem

především neodůvodněné neplodnosti.

Cílem práce je shrnout problematiku protilátek tvořených proti aloantigenům a

autoantigeům v souvislosti s neplodností u žen. Práce se věnuje etiologii, prevalenci, vlivu a

dalším hypotézám asociovaným s přítomností těchto protilátek, stručně popisuje ženské

pohlavní ústrojí a jeho imunitní složky, vývoj oocytů a hormonální cyklus. Dále krátce

shrnuje další příčiny neplodnosti, diagnostiku a léčbu.
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2 Ženské pohlavní ústrojí

2.1 Ženské pohlavní orgány

Ženské pohlavní ústrojí je tvořeno vnějšími a vnitřními pohlavními orgány. Vnitřními

pohlavními orgány jsou vaječníky, vejcovody, děloha a pochva, jejíž ústí je ohraničeno

zevními pohlavními orgány. Vaječníky (ovaria) jsou párové orgány oválného tvaru umístěné

po stranách pánevní dutiny (viz Obr. 1). Mají vnitřní dřeňovou část a vnější korovou vrstvu,

kde se nacházejí folikuly s oocyty, a kde dochází k jejich vývoji. Povrch tvořený zárodečným

epitelem je nejprve hladký, od puberty dochází k jeho zvrásnění vlivem zrání a uvolňování

vajíček. Funkcí vaječníků je produkce ženských pohlavních hormonů estrogenů a

progesteronu, a zrání folikulů s oocyty. Na vaječníky jsou svými roztřepenými okraji s

výběžky přiloženy vejcovody. Tyto pohyblivé trubicovité útvary, zhruba 13 cm dlouhé, jsou


[…]


počtu NK buněk v periferní krvi či nestandartní produkce cytokinů.

Důležitým faktorem v souvislosti s imunologickou neplodností jsou autoimunitní

onemocnění. Jak již bylo v práci naznačeno, s přítomností zmiňovaných protilátek tvořených

proti různorodým antigenům je často spojována právě diagnóza autoimunitních onemocnění.

V některých případech mohou protilátky sloužit jako markery pro jejich diagnostiku (Hrdá

and Šterzl, 2003; Olhoffer et al., 1997). Autoimunitní onemocnění pravděpodobně mohou

neplodnost ovlivňovat i nepřímo, lze je tedy označit za jakési sekundární imunologické

příčiny neplodnosti. Jedná se o autoimunity systémové, jako jsou např. APS, systémový lupus

erythematodes (SLE), vaskulitidy, revmatoidní artritida a další, i orgánově specifické, jako
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např. celiakie, diabetes mellitus, roztroušená skleróza či onemocnění štítné žlázy. Vzhledem

k zaměření práce a komplexitě této problematiky se jimi dále nebudu podrobněji zabývat.
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5 Diagnostika a léčba

Imunologická vyšetření jsou dostupná v imunologických laboratořích zaměřených na

reprodukční biologii, a to ve veřejném i soukromém sektoru. Imunologickou ambulanci těchto

zařízení by měl pár navštívit po zhruba ročním neúspěšné snaze o početí, či při diagnóze,

s kterou je neplodnost spojována. Stanovení zmíněných protilátek slouží k zjištění možného

vlivu na neplodnost, v některých případech mohou ale představovat také marker pro diagnózu

a monitorování autoimunitních onemocnění. Protilátky jsou nejčastěji detekovány v séru

pacientky, a to s využitím metod ELISA, nepřímé imunofluorescence nebo imunoblotu.

V případě protilátek proti spermiím je využíván také nepřímý immunobead test (IBT),

nepřímý test smíšené antiglobulinové reakce (MAR) a při odběru CM tray aglutinační test

(TAT), postkoitální test či vyšetření ovulačního sekretu Kremer testem (Hrdá and Šterzl,

2003; Ulčová-Gallová and Madar, 2016).

Pro léčbu ASA se doporučuje kondomová terapie pro zamezení expozice antigenů a

léčba imunosupresivy – kortikosteroidy (Mazumdar and Levine, 1998). Lze využít také

lokální aplikaci kortikosteroidů do oblasti ektocervixu (Ulcova-Gallova, 1997). Při léčbě

různých typů autoprotilátek a dalších imunitních reakcí lze využít kortikosteroidy, kyselinu

acetylsalicylovou (aspirin) v kombinaci s heparinem, plazmaferézu či systémovou

enzymoterapii (Hudeček et al., 2009). Pozitivní výsledky přináší také využití intravenózních

imunoglobulinů (Han and Lee, 2018). Významnou roli při léčbě neplodnosti mají metody

asistované reprodukce a specializované laboratorní metody. V nabídce center asistované

reprodukce v ČR nalezneme např. IVF, ICSI, embryo transfer (ET), intrauterinní inseminaci

(IUI), asistovaný hatching, kryokonzervaci, vitrifikaci či EmbryoGlue metodu (URL 4).
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6 Závěr

Imunologické příčiny jsou prokazatelně významnou skupinou původu neplodnosti

nejen u žen. Při aloimunitních a autoimunitních reakcích dochází k tvorbě protilátek proti

spermiím, strukturám folikulů a oocytů, fosfolipidům, jaderným proteinům a nukleovým

kyselinám, enzymům a receptorům štítné žlázy a dalším. Protilátky tvořené proti těmto

strukturám jsou pravděpodobnou příčinou idiopatické neplodnosti, která představuje až 15 %

z celkového odhadovaného počtu neplodných párů (Arefi et al., 2005). Tyto protilátky jsou

imunoglobuliny tříd A, G a M. Lze je detekovat v krevním séru, cervikálním hlenu,

folikulární a peritoneální tekutině. Prevalence, vliv a další význam protilátek je předmětem

mnoha studií. Například prevalence protilátek proti spermiím u neplodných párů byla

stanovena na 9 % ale i na 31 % ve dvou rozdílných studiích (Collins et al., 1993; Menge et al.,

1982). Přítomnost těchto protilátek může inhibovat fertilizaci, vývoj a implantaci embrya,

nebo zapříčinit opakované potrácení. Tyto poznatky mohou u žen s idiopatickou neplodností

přispět k doporučení příslušných léčiv a dalších vhodných metod, a nakonec k vyléčení

neplodného páru.

Přesné mechanismy fungování protilátek v souvislosti s neplodností zatím nejsou

známy a existující hypotézy zatím nebyly potvrzeny. To je důsledkem kontradiktorních

výsledků některých z provedených studií, které navíc znesnadňují také vyhodnocení

prevalence těchto protilátek. Pro eliminaci možných odchylek a chyb ve výsledcích nových

studií by bylo vhodné především zavést jednotný výběr metod, které jsou pro stanovení

příslušných protilátek vhodné a co možná nejpřesnější, a zvětšit velikost vzorku

vyšetřovaných žen.

V úplném závěru práce bych chtěla zdůraznit problematiku pravděpodobných

negativních důsledků IVF. Výsledky studií zmíněných v předchozích kapitolách prokazují

přímou souvislost mezi prevalencí protilátek a počtem absolvovaných IVF cyklů. Proto je

důležité (nejen) imunologické příčiny neplodnosti včas a správně diagnostikovat. Je tak

možné předejít zbytečným zásahům do organismu a zavést příslušnou terapii. Ačkoliv jsou

metody asistované reprodukce nedocenitelným přínosem pro léčbu neplodnosti, je vhodné je

provádět pouze u žen, kterým běžná léčba nepomohla, nebo u kterých jsou z různých důvodů

opravdu jediným řešením.
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