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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnutí problematiky protilátek tvořených proti aloantigenům a
autoantigenům jakožto imunologických příčin ženské neplodnosti. Práce dále za
účelem pochopení problematiky popisuje ženské pohlavní ústrojí a jeho imunitní
složky, vývoj oocytů a hormonální cyklus. Dotýká se také dalších příčin neplodnosti,
diagnostiky a léčby imunologické neplodnosti.

Struktura (členění) práce:

Práce o rozsahu 30 stran je logicky členěna do šesti kapitol. Jednotlivé části na sebe
navazují. Po úvodu do problematiky a popisu ženského pohlavního ústrojí se
zaměřením na jeho imunitní mechanismy se práce nejprve zabývá příčinami
neplodnosti a poté se zaměřuje na samotné imunologické příčiny, závěrem je
zmíněna diagnostika a léčba.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použito přes 115 literárních zdrojů, což je pro práci bakalářského stupně
více než dostačující. Seznam použité literatury zahrnuje práce recentní i publikace
staršího data, přičemž údaje z nich použité jsou relevantní. Jednotný styl citování je
zachován v textu i v seznamu použité literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce kvalitní, vhodně doplněna 2 obrázky. Je psána
přehledně, srozumitelně a téměř bez gramatických chyb a překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka napsala kvalitní literární rešerši zvolené problematiky, která splňuje
vytyčené cíle. Práce vypovídá o autorčině orientaci v dané problematice a
schopnosti pracovat se zahraniční vědeckou literaturou. Předloženou práci tedy
doporučuji k obhajobě. Pozitivně hodnotím nastínění vlastního názoru a
problematiky nejednotnosti studií spolu s návrhy na jejich možné sjednocení a také
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diskusi o vhodnosti a využívání in vitro fertilizace. Bohužel, z časových důvodů nebyl
prostor pro upravení informací v teoretickém úvodu tak, aby ještě lépe
korespondoval s obsahem hlavní části práce o imunologických příčinách
neplodnosti. Autorka při psaní postupovala samostatně, a i přes časový stres si
zachovala nadšení a dodržovala stanovené termíny. A proto se i přes drobné výtky
přikláním k hodnocení „výborně“.

Otázky a připomínky školitele/oponenta:

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozději do

27.5. 2019 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro
studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika